1

证券代码：688599 证券简称：天合光能 公告编号：2026-027

转债代码：118031 转债简称：天 23 转债

天合光能股份有限公司

2025 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载天合光能股份有限公司（以下简称“公司”）2025 年度主要财

务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2025 年年度

报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2025 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 6,727,881.12 8,028,174.21 -16.20

营业利润 -802,268.33 -374,607.45 不适用

利润总额 -829,923.41 -365,982.42 不适用

归属于母公司所有者的净利润 -699,445.40 -344,322.00 不适用

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
-742,091.17 -523,175.34 不适用

基本每股收益（元） -3.23 -1.59 不适用

加权平均净资产收益率 -30.46% -11.94% 减少 18.52 个百分点

本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 11,628,109.31 12,393,481.20 -6.18

归属于母公司的所有者权益 2,176,891.54 2,637,775.35 -17.47

股 本 234,256.77 217,936.53 7.49

归属于母公司所有者的每股净 9.42 12.25 -23.10

2

资产（元）

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司

2025 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司实现营业总收入 672.79 亿元，较上年同期减少 16.20%；加

权平均净资产收益率-30.46%，较上年同期减少 18.52 个百分点。

报告期末，公司总资产为 1,162.81 亿元，较年初减少 6.18%；归属于上市

公司股东的所有者权益为 217.69 亿元，较年初减少 17.47%。

公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所

有者的扣除非经常性损益的净利润及基本每股收益均较上年同期减少。

2025 年公司凭借多元化的业务结构、深厚的技术积累、强大的品牌影响力

和完善的全球渠道布局，公司光伏产品和系统解决方案业务保持行业领先水平。

报告期内，光伏行业仍面临阶段性供需失衡，产业链各环节开工率处于低位，

市场竞争进一步加剧，叠加国际贸易保护政策持续影响，上半年光伏产品价格较

去年同期普遍承压；尽管下半年光伏产品价格在行业反内卷工作推进下逐步提

升，然而受硅料、银浆等关键原材料成本快速上涨的影响，公司组件业务全年盈

利能力较上年同期有所下滑，2025 年度公司经营业绩仍然亏损。同时基于谨慎

性原则，公司对出现减值迹象的长期资产进行减值测试，经过审慎评估将按照业

会计准则计提资产减值准备，对业绩有一定影响。

报告期内，公司积极把握储能行业发展机遇，公司加速推动储能业务和系统

解决方案业务转型发展，持续加大研发创新投入，加速拓展全球营销网络布局。

依托成熟的全球化系统解决方案能力和高效交付服务体系，公司储能业务海外市

场出货量实现快速增长，市场份额显著提升。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载公司 2025 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务

所审计，具体数据以公司 2025 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者

3

注意投资风险。

特此公告。

天合光能股份有限公司董事会

2026 年 2 月 27 日